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Untersuchungssteckbrief

Zielsetzung Untersuchung zur Bewältigung von Wandlungsprozessen

Zielgruppe Produzierende Unternehmen und produktionsnahe Dienstleister

Studienumfang 100 Unternehmen

Studienzeitraum Frühjahr und Sommer 2024
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Teilnehmende Unternehmen nach Beschäftigtenzahl und Branchen

n = 98

48%
52%

16%

84%

weniger als 250 Beschäftigte

250 und mehr Beschäftigte

Produktionsnahe Dienstleister

Produzierende Unternehmen
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Herausforderungen

Inwieweit betreffen die folgenden aktuellen 

Herausforderungen Ihr Unternehmen?

1

sehr gering

5

sehr stark
2 3 4

Digitalisierung

Fachkräftemangel

Neue gesetzliche Anforderungen

Energiepreise

Klimawandel und Nachhaltigkeit

Lieferengpässe

Geopolitische Krisen

Inflation

n = 99

4,4

3,7

3,7

3,5

3,3

3,0

3,0

2,6
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Herausforderungen

Wie schätzen Sie die folgenden Ansatzpunkte ein, 

um Ihre Produktion auf kommende Heraus-

forderungen einzustellen?

2 3 4

Umsetzung neuer digitaler Lösungen

Flexibilisierung des Personaleinsatzes

Kompetenzaufbau bei den Mitarbeitenden

Automatisierung der Produktion

Gestaltung neuer Produktionsprozesse

Erweiterung der Handlungsspielräume der Mitarbeitenden

Gestaltung neuer organisatorischer Strukturen

Anpassung von Lieferketten

n = 90

4,2

4,0

4,0

3,8

3,5

3,4

3,2

3,0

1

keine

Bedeutung

5

sehr große

Bedeutung
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Herausforderungen

Wie schätzen Sie die folgenden Ansatzpunkte ein, 

um Ihren Service auf kommende Heraus-

forderungen einzustellen?

1

keine

Bedeutung

2 3 4

Umsetzung neuer digitaler Lösungen

Umsetzung neuer Geschäftsmodelle

Schaffung neuer Serviceangebote

Kompetenzaufbau bei den Mitarbeitenden

Gestaltung neuer Serviceprozesse

Automatisierung im Service (z.B. Self-Services)

Erweiterung der Handlungsspielräume der Mitarbeitenden

Gestaltung neuer organisatorischer Strukturen

n = 89

4,2

3,9

3,9

3,8

3,5

3,5

3,4

2,9

5

sehr große

Bedeutung
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Verantwortlichkeiten

Wer kümmert sich in Ihrem Unternehmen um 

die Aufgabe, Projekte zur Wandlungsfähigkeit 

durchzuführen? 

(Mehrfachnennungen möglich)

0 % 20 % 40 % 60 %

Dies ist die Aufgabe der Geschäftsführung.

Dies ist die Aufgabe von abteilungsübergreifenden Teams.

Dies ist die Aufgabe der betroffenen Fachabteilungen.

Dies ist die Aufgabe eigener Spezialisten (z.B. Change Manager).

Dies ist die Aufgabe externer Spezialisten (z.B. Berater).

Für diese Aufgabe gibt es keine klare Regelung.

n = 100

41 %

32 %

26 %

17 %

13 %

46 %

80 %
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Methoden

Welche Methoden und Instrumente nutzt Ihr 

Unternehmen, um die eigene Wandlungsfähigkeit 

zu steigern?
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Agile Prinzipien

Welche Bedeutung haben die nachfolgenden 

agilen Prinzipien bei der Durchführung von 

Projekten zur Wandlungsfähigkeit in Ihrem 

Unternehmen?

2 3 4

Enge Einbindung wichtiger betrieblicher Akteure

Schnelle Erzielung erster Ergebnisse

Fokus auf direkte Kommunikation

Flexible Anpassung an sich ändernde Projektanforderungen

Einsatz selbstorganisierender Teams

Tägliche Abstimmung aller Projektbeteiligten

n = 91

4,0

3,8

3,8

3,5

3,0

2,9

1

keine

Bedeutung

5

sehr große

Bedeutung
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Projekterfolg

Wie beurteilen Sie den Erfolg vergangener Projekte 

zur Wandlungsfähigkeit mit Blick auf die 

folgenden Kriterien?

1

sehr gering

2 3 4

Erreichung der Zielsetzungen

Wirtschaftlicher Nutzen

Akzeptanz bei den Mitarbeitenden

Nachhaltigkeit der durchgeführten Maßnahmen

n = 84

3,5

3,4

3,1

3,1

5

sehr groß
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Probleme

Mit welchen typischen Problemen hat Ihr 

Unternehmen bei Projekten zur 

Wandlungsfähigkeit zu tun? 

(Mehrfachnennungen möglich)

0 % 20 % 40 % 60 %

Fehlende Gesamtstrategie

Hoher Zeitaufwand

Fehlende Kompetenzen.

Hohe Kosten

Geringe Managementunterstützung

Mangelnde Zusammenarbeit

n = 100

62 %

54 %

51 %

43 %

29 %

28 %

80 %
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Projekte zur Wandlungsfähigkeit

Inwieweit beabsichtigt Ihr Unternehmen 

die Durchführung von Projekten zur 

Wandlungsfähigkeit in naher Zukunft?

0 % 20 % 40 % 60 %

Wir befinden uns mitten in einem oder mehreren solcher Projekte.

Wir bereiten die Durchführung von einem oder mehreren solcher Projekte vor.

Wir haben Bedarf, aber es sind keine solche Projekte geplant.

Wir haben keinen Bedarf an solchen Projekten.

n = 100

39 %

30 %

26 %

5 %

80 %
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Unterstützung

Welche Einrichtungen nutzen Sie, um sich bei 

Projekten zur Wandlungsfähigkeit unterstützen 

zu lassen?

(Mehrfachnennungen möglich)

Unternehmensberatungen

Außeruniversitäre Forschungseinrichtungen

Regionale Netzwerke

Hochschulen

Verbände

Industrie- und Handelskammern

Wirtschaftsförderungen

Transferzentren

54 %

37 %

31 %

28 %

23 %

23 %

11 %

3 %

Anteil der befragten Unternehmen

0 % 20 % 40 % 60 %

n = 100

80 %
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Projekt agileASSEMBLY

Christian Schiller

Telefon +49 711 970-2185

christian.schiller@iao.fraunhofer.de

Fraunhofer IAO

Nobelstraße 12

70569 Stuttgart

www.iao.fraunhofer.de

Thomas Meiren

Telefon +49 711 970-5116

thomas.meiren@iao.fraunhofer.de

Fraunhofer IAO

Nobelstraße 12

70569 Stuttgart

www.iao.fraunhofer.de
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Projektinformation

Zielsetzung:
Wandlungsfähigkeit in späten Phasen der Produktentstehung 

durch digitale Assistenten und organisatorische Lösungen 

unterstützen

Förderung:
Bundesministerium für Bildung und Forschung
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